
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell' Ufficio Tecnico 

N.113 DEL 08/06/2023 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO DEL 

COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN - LOTTO FUNZIONALE N. 1 (CUP: 

J99I21000040004 - CIG: 964297310F). Autorizzazione al subappalto DITTA EDIL 

WALSER DI LAZIER STEFANO E MODINA BRUNO SNC.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

- il programma dell’Ente dei lavori pubblici prevede gli interventi di messa in sicurezza e 

riqualificazione del cimitero comunale, al fine di risanare il cimitero monumentale con una 

razionalizzazione degli spazi; 

- con determinazione dell’Ufficio tecnico n. 143 del 30.09.2021 è stato affidato il servizio tecnico 

inerente alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23, comma 5, 

del D.lgs. 50/2016, per i lavori di messa in sicurezza e di riqualificazione del cimitero comunale, 

all’Arch. Ezio Alliod dello Studio Architettura Alliod, con studio in Verrès (AO), C.F. 

LLDZEI61A24A326M - P.I. 00553780073;  

- con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 22.12.2022 è stato approvato il progetto definitivo, ai 

sensi dell’art. 23, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 02.02.2023 è stato approvato il progetto esecutivo, ai 

sensi dell’art. 23, comma 8, del D.lgs. 50/2016, relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Ezio 

Alliod, per lordi euro 320.000,00, di cui euro 205.000,00 per lavori a base d’asta; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 è stata rettificata la tabella del quadro 

economico riportata nella succitata deliberazione di Giunta comunale n. 15/2023, illustrante un 

importo totale dei lavori pari a euro 205.000,00, di cui euro 179.321,38 di lavori soggetti a ribasso e 

euro 25.678,62 non soggetti a ribasso; 

- con propria determinazione a contrarre n. 16 del 14.02.2023 è stata definita la procedura per 

l’affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, e dal D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 

- con propria determinazione n. 57 del 30.03.2023 sono stati aggiudicati i lavori di “Lavori di messa in 

sicurezza e riqualificazione del cimitero del comune di Gressoney-Saint-Jean - lotto funzionale n. 1 

(CUP: J99I21000040004 - CIG 964297310F)”, alla ditta Bertini S.R.L., con sede in Alagna Valsesia 

(VC) CF./P.IVA 01906730021, per un importo contrattuale netto pari a 199.871,41=, di cui euro 

25.678,62= per oneri sicurezza; 

- in data 27.04.2023 è stato stipulato il contratto Rep. n. 3/202023 con il soggetto aggiudicatario dei 

lavori, registrato a Chatillon al n. 40 – serie 1T; 

- con nota del 09.05.2023, acquisita al protocollo dell’ente in pari data al n. 3698, la ditta Bertini S.R.L. 

con sede in Alagna Valsesia (VC) CF./P.IVA 01906730021, ha comunicato di voler affidare in 

subappalto le lavorazioni di “Opere edili – sistemazione di bordure pavimentazione e regimentazione 

acque superficiali, realizzazione celle ossarie ed urne cinerarie, realizzazione di cappella cimiteriale e 

camera mortuaria, opere di finitura”, per un importo presunto pari a euro 40.000,00=, inclusi gli oneri 

della sicurezza oltre IVA, alla ditta Edil Walser SRL di Lazier Stefano e Modina Bruna SNC, con 

sede in Gaby (AO), CF./P.IVA 00574790077; 



- in data 08.06.2023 sono stati consegnati i lavori alla ditta Bertini S.R.L., con sede in Alagna Valsesia 

(VC) CF./P.IVA 01906730021, con decorrenza al 08.06.2023; 

- le opere, per cui la medesima intende avvalersi del subappalto, sono comprese in quelle indicate nella 

sopramenzionata dichiarazione; 

- esaminata la documentazione ricevuta e, in particolare: 

a) la domanda di autorizzazione al subappalto che contiene riferimenti espliciti alle prescrizioni 

normative e contrattuali dei lavori oggetto del subappalto, con particolare riferimento alla qualità, 
ai tempi ed alle misure di sicurezza fisica dei lavoratori, nonché allo svolgimento dell’attività di 

controllo da parte dell’appaltatore; 

b) la visura d’iscrizione alla Camera di Commercio, la documentazione inerente alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s. m. e i. e l’autocertificazione dei requisiti di idoneità 

tecnico-professionali; 

- i lavori per i quali è stata richiesta l’autorizzazione al subappalto non costituiscono e non concorrono a 

costituire affidamento di lavori in subappalto, aventi valore singolarmente o nel complesso superiore 

al 50% della categoria prevalente; 
- l’impresa candidata al subappalto Edil Walser SRL di Lazier Stefano e Modina Bruna SNC, con sede 

in Gaby (AO), CF./P.IVA 00574790077, in data 09.05.2023, con nota acquisita in pari data al 

protocollo in pari data al n. 3698, ha dichiarato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000: 

a) la non sussistenza nei propri confronti di alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione 

alle gare pubbliche previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché il possesso, tecnico-

professionali ai sensi della suddetta normativa; 

b) che non sussistono forme di controllo e/o collegamento societario con l’impresa affidataria dei 

lavori, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile; 
- le lavorazioni oggetto del subappalto non rientrano tra le attività maggiormente esposte a rischio di 

infiltrazione mafiosa, così come definite nell’articolo 1, comma 53, della legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

- in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 21 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 

inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa. 

Richiamata la nota del Direttore dei lavori/Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione del 

31.05.2023, ns. prot. n. 4438, con la quale si evidenzia che, per le prestazioni affidate in subappalto alla 

ditta Edil Walser SRL di Lazier Stefano e Modina Bruna SNC, con sede in Gaby (AO), CF./P.IVA 
00574790077, l’importo contrattuale di subappalto è conforme a quanto previsto dall’art. 105, comma 14, 

del D.lgs. 50/2016, con un ribasso non superiore al venti per cento. 

Precisato che il Direttore dei lavori/Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione comunicherà 

l’idoneità del Piano Operativo della Sicurezza predisposto dalla ditta Edil Walser SRL di Lazier Stefano e 

Modina Bruna SNC, con sede in Gaby (AO), CF./P.IVA 00574790077, prima dell’inizio dell’esecuzione 

dei lavori. 

Visti: 

- l’art. 105, comma 13, che prevede: “la Stazione Appaltante corrisponde direttamente al 

subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi e al fornitore di beni o lavori, l’importo dovuto 

per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 

b) in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore; 

c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente”; 

- la domanda di autorizzazione dell’impresa appaltatrice e la documentazione prodotta dall’impresa 

candidata al subappalto, e rilevato che, in relazione alle disposizioni vigenti, i pagamenti all’impresa 

subappaltatrice avverranno sulla base dei S.A.L. emessi dal direttore dei lavori, per i quali la Stazione 

appaltante provvederà a corrispondere direttamente l’importo da liquidarsi, così come precisato all’art. 

105 comma 13 del D.lgs. 50/2016. 

Visti e richiamati: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 
- il decreto legge 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11.09.2020, n. 120, e il 

decreto legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 29.07.2021, n. 108; 



- il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture»”; 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2023/2025) - Modificazioni di leggi regionali”; 

- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 26.01.2023, divenuta 

esecutiva in data 31.01.2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 02.02.2023 relativa all’approvazione del documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote 

di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di entrata; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 16.02.2023 relativa all’approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del Servizio 

Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far 

data dal 01.02.2022”. 

 Preso atto che: 

- in data 17.05.2023, prot.n. 3864, è stata acquisita la visura camerale della ditta Edil Walser SRL di 

Lazier Stefano e Modina Bruna SNC, dalla quale si evince che non risultano iscritte alcune procedure 

concorsuali in corso o pregresse a carico del suddetto operatore economico; 

- in data 29.05.2023 prot. n. 4327 e prot. n. 4330 sono stati acquisiti il Certificato del Casellario 

Giudiziale, il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- l’ente è in possesso del Durc regolare dell’operatore economico in corso di validità (ns. prot. n. 4491 
del 01.06.2023); 

- l’ente è in possesso dell’attestazione della regolarità fiscale acquisita in data 01.06.2023 prot. n. 4528; 

Considerato che l’Amministrazione appaltante deve adottare un provvedimento autorizzatorio per 

consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs. 

50/2016. 

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale 

istruttoria della pratica. 

Rilevato che ricorrono le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere 
favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 

5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di 

contabilità.  

- il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, la ditta Bertini S.R.L. con sede in Alagna 

Valsesia (VC) CF./P.IVA 01906730021, aggiudicataria dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza e 

riqualificazione del cimitero del comune di Gressoney-Saint-Jean - lotto funzionale n. 1 (CUP: 

J99I21000040004 - CIG 964297310F)”, come da determinazione n. 57 del 30.03.2023, ad affidare alla 

ditta Edil Walser SRL di Lazier Stefano e Modina Bruna SNC, con sede in Gaby (AO), CF./P.IVA 

00574790077, in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dalla normativa vigente, l’esecuzione 

in subappalto delle lavorazioni di “Opere edili – sistemazione di bordure pavimentazione e 
regimentazione acque superficiali, realizzazione celle ossarie ed urne cinerarie, realizzazione di 

cappella cimiteriale e camera mortuaria, opere di finitura”, per un importo presuntivo di contratto pari 

a euro 40.000,00=, oneri di sicurezza inclusi, al netto dell’I.V.A., nel rispetto delle modalità, dei 

termini e delle condizioni previste dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016. 

2. Dare atto che: 

- il presente provvedimento non comporta un ulteriore impegno di spesa; 

- il pagamento del subappaltatore verrà effettuato dalla Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105, 

comma 13, lettera a) del D.lgs. 50/2016, a favore della ditta Bertini S.R.L. con sede in Alagna 

Valsesia (VC) CF./P.IVA 01906730021, con sede in Montjovet (AO), CF./P.IVA 01132740075, 



salvo diversa comunicazione, acquisita agli atti dell’ente, a seguito di emissione degli Stati di 

Avanzamento Lavori. 

3. Precisare che:  

- dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e che 

l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovrà trasmettere a questa 

Amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli enti 

previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure per la sicurezza 

fisica dei lavoratori; 
- il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante, ai 

sensi dell’art. 105, comma 8, del D.lgs.50/2016; 

- come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto 

non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

- il cartello esposto all’esterno del cantiere deve indicare anche il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice così come disposto dalla normativa vigente. 

4. Trasmettere: 

- la presente determinazione alla ditta Bertini S.R.L. con sede in Alagna Valsesia (VC) CF./P.IVA 

01906730021, per i successivi adempimenti di competenza; 

- al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovrintendente al funzionamento 

dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del 
Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 24 del 19.03.2007. 

 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Stefano RICCI F.to Stefania ROLLANDOZ 
 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

      Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

 X  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Segretario 
                                                          (F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 

proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 08/06/2023 Il Responsabile del servizio interessato             
(F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
08/06/2023 al 22/06/2023 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 08/06/2023 IL RESPONSABILE 

(F.to Stefano RICCI) 
 

 

 

 


